¹⁰⁹⁷ D. 37, 4, 3 pr; & 7 y 8; D. 37, 4, 21, 1. Modestino libro sexto pand.

¹⁰⁹⁸ Las mujeres no podían adoptar, porque como indicaba Gayo eran incapaces de tener bajo su potestas a los propios hijos consanguíneos. Inst. Gai 1, 104. No obstante, una constitución de Diocleciano y Maximiano, del año 291, C. Iust. 8, 47 (48) 5, dispuso que si la mujer perdiera un hijo y quisiera consolarse con la incorporación de otro sujeto en lugar de la prole legítima, podía adoptar. En este caso el adoptado adquiriría el derecho de reclamar los alimentos y suceder ab intestato a la madre adoptiva.

¹⁰⁹⁹ Vid. G. CENERI, *Lezioni su temi del jus familiae*, Bologna 1881, pp. 335-348; M. zur NIEDEN, *Die adoptionsvermittlung*, 1ª ed., Köln-Berlin 1959, pp. 12-13; A. SANTOS JUSTO, *Direito privado romano*. IV..., op. cit., pp. 43-48.

El emperador León eliminó todas las restricciones de la Novela 27, “*ut pariter omnibus adoptare liceat*”, y dispuso que era posible adoptar a cualquier persona, tuviera o no hijos, pudieran o no tenerlos, y habilitó incluso para ello a los eunucos, Nov. 26, así como a las mujeres carentes de descendientes, además de prohibir los matrimonios entre hijos naturales y adoptivos, Nov. 24¹¹⁰⁰.

En época altomedieval, se introdujo una nueva clase de adopción, que es la militar, consistente en conceder al adoptado las armas. Según Degni¹¹⁰¹, en el ordenamiento jurídico de raíz germánica no fue admitida la adopción, mientras que en los países del *ius scriptum* fue expresamente prohibida, aunque más tarde se utilizó con mucha frecuencia, principalmente para suplir la falta de testamento, acudiendo a la adopción, en presencia del pueblo y de los parientes. La adopción solamente podría realizarla quien carecía de hijos, y podía adoptar cualquier persona, ya que tenía fines hereditarios, de modo que el adoptado no se separaba de su casa y familia, si bien el adoptante adquiría derechos sucesorios respecto del adoptado.

¹¹⁰⁰ C. RITTERSHUSIO, *Jus Justinianum, hoc est, Justiniani et aliorum quorundam imperatores augusti Novellarum mixtarum expositio methodica*, 3ª ed., Argentorati 1669, p. 491: “*Liberorum legitimatorum alii sunt arrogati, alii adoptivi. Arrogati sunt, qui per arrogationem auctoritate principis (olim populi Romani) ex patribus familias facti sunt filii familias. Adoptivi in specie sunt, qui imperio magistratus adoptantur filii familias, quae duae species, earumque differentiae plenius exponuntur in Instituta. Liberi adoptivi seu legitimi tantum, durante adoptione, sive non dissoluta per emancipationem ante mortem eius, de cuius successione quaeritur, succedunt, sive soli sint, sive concurrant cum liberis ex justo matrimonio procreatis. Nam cum his etiam aequaliter succedunt. Dixi durante adoptione, quod si adoptio per emancipationem soluta sit, et liberi adoptivi ex patria potestate exierint, ita distinguendum est: aut enim ab extraneo aliquo erant adoptati: et resoluta adoptione omne jus succedendi patri quondam adoptivo amittunt: perinde enim habetur, ac si nunquam intervenisset adoptio. Aut arant adoptati ab aliquo ex ascendentibus, puta ab avo suo materno, etc. Et emancipati ab eodem patre suo naturali jam mortuo: et tunc admittuntur ad successionem tam patris, quam avi. Haec ergo prima tenenda est distinctio, inter personas adoptantis. Secundo, distinguendus etiam est ab adoptivo filio specialiter dicto, arrogatus. In hoc enim illud est singulare, quod impubes post arrogationem interim emancipatus patri arrogatori ad minimum in quarta bonorum eius succedat, quae appellatur in jure quarta Divi Pii, quia scilicet hujus principis constitutione est introducta, de hac in titulo Institutionum de adoptione. Nec vero adoptivus filius hodie excluditur a successione patris naturalis: a quo scilicet alteri commodatus est adoptionis gratia”. Cf. C. LONGO, *Corso di Diritto romano. Diritto di famiglia*, Milano 1946, pp. 12-16. Una exposición global del instituto en su evolución histórica a lo largo del Derecho romano hasta las Novelas, vid. N. de CRESCENZIO, en *Enciclopedia Giuridica italiana*, dir. por P. St. Mancini, vol. I-Parte II, sez. Prima, acquiescenza-ager, Milano 1892, pp. 194-204, s. v. **adozione secondo il Diritto romano**.*